1

EDITAL PRGDP N O 91/2014
(retificação do Edital nº 84/2014)

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Lavras, no exercício do cargo de Reitora,

no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a Portaria MEC nº 553, publicada no DOU
de 3/7/2014, resolve retificar o Edital PRGDP nº 84, publicado no DOU de 30/6/2014, Seção 3,
página 191, cujo Quadro 1, subitem 1.7. e o Anexo I, passam a vigorar conforme a seguir:

QUADRO 1. Cargos, número de vagas e número máximo de candidatos permitido para aprovação:

Nível de
classificação  Cargos Nº de

Vagas

Nº máximo de
candidatos  permitido

para aprovação

E
Engenheiro de Segurança do Trabalho 1 5
Médico/Clínica Médica 1 5
Médico/Medicina do Trabalho 1 5

TOTAL  3 15

1.7. A jornada de trabalho será de 40 (quarenta) horas semanais para o cargo de Engenheiro de
Segurança do Trabalho, estabelecida no artigo 19 da Lei nº 8.112/90, alterada pelo artigo 22 da Lei
nº 8.270/91, e de 20 (vinte) horas semanais para os cargos de Médico de acordo com a Lei nº
9.436/97 e a Portaria nº 97, de 17/2/2012, da Secretaria de Gestão Pública do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, e poderá ser cumprida nos horários diurno e noturno, a critério
da Universidade.

                                       Lavras, 7 de julho de 2014.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO
                                                                                    Reitora em exercício

GABINETE DA REITORIA
Campus Universitário

Caixa Postal 3037 – Lavras - MG - 37200-000

2

ANEXO I AO EDITAL PRGDP Nº 84/2014

CONCURSO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO – NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO E

Cargo
Requisitos de qualificação

para ingresso

Descrição sumária do cargo

Engenheiro de Segurança
do Trabalho

Curso superior em Engenharia fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo
Ministério da Educação (MEC) com Especialização
em Segurança do Trabalho e registro no conselho
competente (Lei nº 7.410/85 e Decreto nº 92.530/86)

Controlar perdas potenciais e reais de processos, produtos e serviços ao identificar, determinar e analisar causas de perdas,
estabelecendo plano de ações preventivas e corretivas. Gerenciar atividades de segurança do trabalho e do meio ambiente e coordena
equipes, treinamentos e atividades de trabalho. Emitir e divulgar documentos técnicos como relatórios, mapas de risco e contratos.
Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Médico/Clínica Médica

Curso superior em Medicina, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo
Ministério da Educação (MEC) com residência
médica em Clínica Médica credenciada pelo MEC ou
título de especialista na área, conferido pelo
Conselho Federal ou Regional de Medicina ou
sociedade específica  da área e registro no conselho
competente (Lei nº 3.268/57 e Decreto nº 44.045/58).

Realizar consultas e atendimentos médicos programados, fazer diagnóstico, prescrever e ministrar tratamentos.  Realizar
atendimentos médicos de urgência no Ambulatório médico da UFLA. Realizar exames médicos ocupacionais como médico
examinador, de acordo com programa medico ocupacional. Realizar perícias médicas, auditorias e sindicâncias médicas; elaborar
documentos e difundir conhecimentos da área médica. Implementar ações para promoção da saúde; coordenar programas e serviços
de saúde. Aplicar as leis e regulamentos de saúde pública, para salvaguardar e promover a saúde da coletividade.  Utilizar recursos de
Informática.  Executar outras tarefas de natureza e complexidade semelhantes. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e
extensão.

Médico/Medicina do
Trabalho

Curso superior em Medicina, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo
Ministério da Educação (MEC) com título de
especialista em Medicina do Trabalho, conferido
pelo Conselho Federal ou Regional de Medicina ou
sociedade específica da área e registro no conselho
competente (Lei nº 3.268/57 e Decreto nº 44.045/58).

Realizar consultas, atendimentos médicos e tratamento de pacientes. Realizar perícias, auditorias e sindicâncias médicas; elaborar
documentos e difundir conhecimentos da área médica. Implementar, coordenar , gerenciar e executar programas de controle medico
de saúde ocupacional. Realizar exames médicos ocupacionais. Implementar e coordenar ações e programas de medicina preventiva e
promoção à saúde. Compor e atuar no SESMT da instituição (Serviço de Segurança e Medicina do Trabalho) juntamente com os
outros profissionais da área. Aplicar as leis e regulamentos de saúde pública, para salvaguardar e promover a saúde da coletividade. •
Utilizar recursos de informática. Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade associadas ao ambiente
organizacional. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.